
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：高档弹力面料生产线技术改造项目

建设单位： 吴江博金纺织有限公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 4

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 21
[...]
垃圾、管线布置产生的废弃物，统一收集后由环卫部门统一清运。



— 35 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气影响分析

本项目废气主要为织造纤维尘和污水处理臭气，污水处理过程中伴随着微生物、原

生动物、菌组团等生物的新陈代谢会产生恶臭污染物，其主要成分为氨和硫化氢，由于

恶臭物质的逸出和扩散机理比较复杂，废气源强难于计算。参考同类项目监测数据可知，

污水处理过程氨气排放浓度在 0.085~0.328mg/m3，硫化氢排放浓度在 0.001~0.002mg/m3，

臭气浓度≤18无量纲，产生浓度较低，均能达标排放，故本次评价不做进一步量化分析。

生产过程原料丝断线会产生少量纤维尘，由于《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》未对该污染物产物系数进行核定，且车间内空气湿度较大，大部分纤维尘沾

染水汽后加重最终落于车间地面，少量纤维尘经车间墙体上方通风装置排出。该废气源

强难于计算，产生量较小，可忽略不计，本次评价不做进一步量化分析。

为加强无组织废气排放控制，建设方在日常运行过程中，建议采取如下措施：

①安装良好的通风装置，定期检修；

②对设备、管道、阀门进行定期检查、检修，保持装置良好的气密性；

③厂内种植绿色植物净化空气。

采取以上措施后，本项目无组织废气在厂界可达标排放。

参考《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017），结合企业实际

情况，对本项目废气的日常监测要求见下表。

表 4-1 企业废气自行监测计划表

类型 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

无组织 厂界

颗粒物 1次/半年
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3标准

氨气 1次/半年
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1二级新改扩建标准
硫化氢 1次/半年

臭气浓度 1次/半年

本项目位于苏州市吴江区桃源镇铜罗富乡村麻溪路1878号，项目所在区域空气环境

质量现状为非达标区，经过苏州市政府的一系列治理措施，可有效改善当地大气环境。

本项目产生的无组织废气经过加强通风和厂区绿化吸附等措施能在厂界达标排放。综上，

本项目大气污染物的排放对周边环境的影响较小。

2、废水影响分析

2.1废水污染物产排情况

（1）废水产生与排放源强分析

本项目废水主要为织造废水和生活污水，本项目织造废水参考《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》中“化纤织造加工行业系数手册-喷水织造-化纤布类-喷水织

机工艺”产污系数“62.19立方米/吨-产品”，本项目产品年产量约 4400吨，则织造废水

产生量约 273636t/a，经厂内预处理后接管至苏州市桃源富乡污水处理有限公司处理，尾



— 36 —

水回用至喷水织造企业。

本项目新增员工 10人，厂区无食堂、宿舍，年生产天数为 330天，参考《建筑给水

排水设计标准》（GB50015-2019），生活用水量按 0.1t/（人·d）计，则用水量为 330t/a。

生活污水按用水量的 85%计，则生活污水排放量为 281t/a。生活污水托运至苏州市吴江桃

源生活污水处理有限公司处理。

表 4-2 本项目废水产生及排放情况

污染源

名称
水量
(m3/a)

产生
治理

措施

排放 标准浓度

限值

（mg/L）
排放方式与去向污染物

名称

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
污染物

名称

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
281

COD 400 0.112

/

COD 400 0.112 500
托运至苏州市吴

江桃源生活污水

处理有限公司

SS 300 0.084 SS 300 0.084 400
NH3-N 35 0.01 NH3-N 35 0.01 45
TP 5 0.001 TP 5 0.001 8
TN 40 0.011 TN 40 0.011 70

织造废

水
273636

COD 900 246.27
隔油

调节+
气浮+
砂滤

COD 496 135.72 500 经厂内预处理后

接管至苏州市桃

源富乡污水处理

有限公司处理，尾

水回用至喷水织

造企业

SS 500 136.82 SS 304 83.19 400

NH3-N 22 6.02 NH3-N 20 5.47 30

（2）废水排放情况

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

是否符

合要求
排放口类型污染治理

设施编号
名称

污染治理

设施工艺

生活

污水

COD、SS、
NH3-N、
TP、TN

进入城市

污水处理

厂

间歇排放、

排放期间流

量不稳定

/ / / DW001 □√是
□否

□√企业总排放口

□雨水排放口

□清净下水口

□温排水排放口

□车间或车间处

理设施排放口

织造

废水
COD、SS、

NH3-N

经预处理

后进入城

市污水处

理厂

间歇排放、

排放期间流

量不稳定

WS001 自建污水

处理设施

隔油调节

+气浮+砂
滤

DW002 □√是
□否

□√企业总排放口

□雨水排放口

□清净下水口

□温排水排放口

□车间或车间处

理设施排放口

表 4-4 废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量（t/a）
排放去

向
排放规律

受纳污水处理厂信息

纬度 经度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物排

放标准限值（mg/L）

DW001 30.851208 120.523849 281
进入城

市污水

处理厂

间歇排

放、排放

期间流量

不稳定

苏州市吴江

桃源生活污

水处理有限

公司

COD 30
NH3-N 1.5（3）
TN 10
TP 0.3
SS 10

DW002 30.850997 120.522578 273636 进入城

市污水

间歇排

放、排放

苏州市桃源

富乡污水处

COD 30
NH3-N 1.5（3）
TN 10



— 37 —

处理厂期间流量

不稳定

理有限公司 TP 0.3
SS 10

（3）废水防治措施可行性分析

本项目厂区内实行雨污分流制，产生的废水主要为生活污水和织造废水。本项目生

活污水排放量为 281t/a，生活污水托运至苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司处理；织

造废水经厂内预处理后接管至苏州市桃源富乡污水处理有限公司处理后全部回用。

①依托厂内现有污水处理设施的可行性分析

本次技改后全厂织造废水量为 829.2m3/d，厂内现有污水处理设施设计处理能力为

1000m3/d，可以满足本次技改后全厂织造废水处理量。现有污水处理设施处理工艺为“隔

油调节+气浮+砂滤”，废水处理工艺流程如下图：

图 4-1 现有污水处理设施废水处理工艺流程图

织造废水先通过隔油格栅将大部分油类物质与水分离，然后通过调节池匀质匀量；

通过提升泵进入气浮池，投加片碱通过中和反应减小水的硬度并调节 pH值，投加絮凝剂

将悬浮颗粒絮凝上浮，然后经砂滤池过滤后进入清水池。气浮池的污泥通过板框压滤机

进行压滤脱水，滤液回流调节池，污泥暂存污泥仓库。

表 4-5 污水处理设施各工艺单元处理效率及水质浓度情况

工艺单元 指标 COD SS 氨氮

进水口 浓度（mg/L） 900 500 30

隔油调节
处理效率（%） 5 5 0

出水浓度（mg/L） 855 475 30

气浮
处理效率（%） 42 20 35

出水浓度（mg/L） 496 380 20

过滤
处理效率（%） 0 20 0

出水浓度（mg/L） 496 304 20
接管标准值（mg/L） 500 400 30



— 38 —

由上表可知，现有污水处理设施对织造废水中 COD、SS、氨氮均能有效处理，处理

后尾水可达接管标准，因此，本项目织造废水经厂内现有污水处理设施处理后接管苏州

市桃源富乡污水处理有限公司从处理能力和技术方面看具有可行性。

②依托污水处理厂的可行性分析

本项目位于吴江区桃源镇铜罗富乡村麻溪路 1878号，处于苏州市吴江桃源生活污水

处理有限公司和苏州市桃源富乡污水处理有限公司的覆盖范围内。

③污水处理厂废水处理工艺可行性分析

苏州市桃源富乡污水处理有限公司的处理工艺为“调节+气浮+过滤”，目前运行状

况良好，尾水全部回用喷水织造企业。

图 4-2 苏州市桃源富乡污水处理有限公司废水处理工艺流程图

苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司的处理工艺为“一沉+AAO+二沉+高速沉淀+

过滤+消毒”，目前运行状况良好，尾水处理后排入文家港。



— 39 —

图 4-3 苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司废水处理工艺流程图

④污水接管可行性分析

水质：本项目生活污水水质较为简单，可生化性好，可达到苏州市吴江桃源生活污

水处理有限公司的接管标准，不会对污水处理厂的生化系统产生影响；本项目织造废水

经厂内预处理后可以达到苏州市桃源富乡污水处理有限公司的接管标准，不会对污水处

理厂的处理系统产生影响。

处理能力：苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司设计处理能力为 10000m3/d，目前

接管量为 9000m3/d，剩余处理量为 1000m3/d。本项目新增生活污水排放量为 0.85m3/d，

在苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司的处理余量范围内，因此苏州市吴江桃源生活

污水处理有限公司有能力接纳本项目生活污水。

苏州市桃源富乡污水处理有限公司设计处理能力为 30000m3/d，目前接管量为

15000m3/d，处理余量为 15000m3/d。本项目织造废水接管量为 829.2m3/d，在苏州市桃源

富乡污水处理有限公司处理余量范围内，因此苏州市桃源富乡污水处理有限公司有能力

接纳本项目织造废水。

管网建设：项目所在地生活污水管网目前还未铺设到位，本项目生活污水委托苏州

四季新保洁服务有限公司托运至苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司处理，待后续管

网铺设到位后改为接管排放。

项目所在地织造废水管网和中水回用管网已铺设到位，可接管至苏州市桃源富乡污

水处理有限公司处理并回用至企业。



— 40 —

因此，本项目建成后生活污水托运至苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司处理，

织造废水经产内预处理后接管至苏州市桃源富乡污水处理有限公司处理是可行的，对地

表水环境的影响可接受。

2.2废水监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017），结合企业实际

情况，对本项目废水的监测要求见下表。

表 4-6 企业废水自行监测计划表

类型 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

织造废水 织造废水接管口

流量

自动监测

/
pH值 《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）COD

NH3-N
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）

SS 周/次 《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）

雨水 雨水排口
COD 排放期间按日监

测

《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）SS

2.3废水环境影响评价结论

本项目生活污水托运至苏州市吴江桃源生活污水处理有限公司处理，织造废水经厂

内预处理后接管至苏州市桃源富乡污水处理有限公司处理后全部回用。因此，本项目排

放的废水经妥善处理后对地表水环境的影响可接受。

3、固体废弃物影响分析

3.1固废产生情况

本项目产生的固废主要为废丝、废布、废润滑油、废包装桶、污泥、废矿物油、在

线仪废液和生活垃圾。

废丝（S1、S2）：分条整经、喷水织造过程产生一定量的废丝，根据建设单位提供

参考数据，废丝增加量约 12t/a。

废布（S3）：检验过程产生的废布，根据建设单位提供参考数据，废布增加量约 3t/a。

生活垃圾（S4）：本项目新增职工人数为 10人，年工作 330天，厂区无宿舍、食堂，

生活垃圾产生量按照每人每天产生 0.5kg计算，则生活垃圾产生量为 1.65t/a。生活垃圾由

环卫部门定期清运。

废润滑油（S5）：设备维护产生的废润滑油，本项目润滑油年用量 0.05t，损耗较少

忽略不计，则废润滑油产生量约 0.05t/a。

废包装桶（S6）：设备维护过程润滑油用完后产生的废包装桶，约 0.005t/a。

污泥（S7）：污水处理过程产生的污泥，根据建设单位提供参考数据，污泥增加量

约 4t/a。

废矿物油（S8）：污水处理过程产生的废矿物油，根据建设单位提供参考数据，废



— 41 —

矿物油增加量约 0.1t/a。

在线仪废液（S9）：污水在线监测设备会使用少量试剂，约 0.008t/a，在线仪废液

产生量与试剂使用量相近，约 0.008t/a。

3.2固体废物属性判定

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《固体废物鉴别标准通则》（GB

34330-2017）的规定，判断建设项目生产过程中产生的是属于固体废物，还是副产品，详

见下表。

表 4-7 固体废物和副产品判别属性汇总表

序号 名称 产生工序 形态 主要成分
预测产生量

（t/a）
种类判断

固体废物 副产品

1 废丝 整经、喷水织造 固态 化纤丝 12 √ /
2 废布 检验 固态 化纤布 3 √ /
3 废润滑油 设备维护 液态 机油 0.05 √ /
4 废包装桶 设备维护 固态 塑料、残油 0.005 √ /
5 污泥 污水处理 泥状 污泥 4 √ /
6 废矿物油 污水处理 液态 浮油 0.1 √ /
7 在线仪废液 污水在线监测 液态 硫酸汞等 0.008 √ /
8 生活垃圾 职工生活 固态 废纸等 1.65 √ /

危险废物根据《国家危险废物名录》（2021年版）、《危险废物鉴别标准 通则》（GB

5085.7-2019）、《一般固体废物分类与代码》（GB/T 39198-2020）以及《危险废物鉴别

技术规范》（HJ 298-2019）进行判定，本项目固体废物的类别判定见下表。

表 4-8 固体废物属性判别汇总表